

ROBOTNIK DRZEWNY

ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W AUSTRYI
WYCHODZI CO DRUGĄ NIEDZIEŁĘ

Warunki prenumeraty: w Austrii: rocznie 4 kor., półrocznie 2 kor., kwartalnie 1 kor.; w Niemczech: rocznie 5 m.; w innych krajach: rocznie 7 fr. Numer pojedynczy 20 h.

Ogłoszenia: za każdy wiersz drobnym pismem (petitem) 30 halerzy. Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ul. Dunajewskiego 5, III. p. Rachunek Związku Robotników drzewnych w pocztowej Kasie oszczędności Nr 34330.

VII. Kongres Związków zawodowych w Austrii.

W drugim tygodniu października odbędzie się VII. zwyczajny Zjazd austriackich Związków zawodowych, zjednoczonych w centralnej komisji zawodowej. Zjazd ten będzie miał piękne i miłe zadanie uczcić dwudziestoletni jubileusz założenia Komisji zawodowej, a więc jubileusz zjednoczenia wszystkich robotniczych organizacyi z państwa.

Po okresie brutalnego prześladowania, po okresie stanu wyjątkowego — ruch robotniczy z chwilą, gdy tylko uzyskał choć trochę wolności, natychmiast zaczął się rozwijać. W roku 1892 i 1893, odbył się cały szereg konstytuujących zgromadzeń poszczególnych Związków, a w grudniu 1893 zwołano już pierwszy Zjazd zawodowy, który z prowizorycznie dotąd działającej Komisji, zrobił instytucję będącą podstawą całego ruchu, uznaną przez wszystkie organizacje. I trzeba z uznaniem podnieść, jako dowód niezwykłej dojrzałości młodego ruchu zawodowego w Austrii; że pierwszy jego kierownicy natychmiast zrozumieli potrzebę i konieczność jak najsilniejszego złączenia powstających organizacyi i stworzenia wspólnej instytucyi, która kierowała i decydowała we wszystkich ważnych sprawach mających znaczenie ogólne. Jak myśl ta stworzenia wspólnej Komisji była owocną w swych skutkach, widać najlepiej z dwudziestoletniej jej pracy i działalności. Centralna Komisja zawodowa stała się dziś naprawdę ośrodkiem ruchu zawodowego w całym państwie i gdy weźmiemy historię rozwoju naszych związków i walk w ostatnich latach dwudziestu, to zobaczymy, że punkt wyjścia miał on zawsze w tejże Komisji. Wprawdzie lata te obfitują mniej może w dramatyczne momenty, ale zato są to lata mozolnej i trudnej nieraz budowy tego wspaniałego gmachu, jakim jest dziś organi-

zacja zawodowa. Wśród ogromnych trudności, powiększanych różnicami narodowościowymi i językowymi, jak również różnym stopniem rozwoju przemysłu w poszczególnych krajach, Komisja zawodowa zdołała przeprowadzić jednolitą organizację w całym państwie i robotników wszystkich narodowości złączyć we wspólnych Związkach Centralnych. I to jest największą zasługą Komisji. Organizacja zawodowa rozbita bowiem na drobne stowarzyszenia krajowe i miejscowe, nie potrafiłaby nigdy uzyskać potrzebnej siły do stawienia oporu przedsiębiorcom, a co za tem idzie, nie potrafiłaby uzyskać tych zdobyczy na polu poprawy warunków pracy robotników, jakimi dziś może się poszczycić. Jak wiele przyniosła klasie robotniczej idea centralnej organizacyi, najlepiej możemy ocenić my, robotnicy w Galicyi, którzy lata całe staliśmy poza szeregami międzynarodowej centralnej organizacyi, sądząc, że forma krajowa, jako lepiej przystosowana do naszych warunków, prędzej pozwoli nam wzrosnąć w siłę. A przecież w te siły wzrosliśmy i zaczęliśmy naprawdę kroczyć naprzód pod względem zdobyczy ekonomicznych, dopiero z chwilą przystąpienia do Związków państwowych.

Ta międzynarodowa solidarność robotników w Austrii, ujawniająca się w jednolitej organizacyi, pozostającej pod wspólnym kierownictwem centralnej Komisji zawodowej została wprawdzie w ostatnich czasach naruszona przez czeskich separatystów, lecz i tu dzięki wyteżającej pracy centralnej Komisji, destrukcyjna robota separatystyczna nie zdołała przecież zniszczyć międzynarodowego charakteru naszych Związków i ograniczyła się do oderwania pewnej tylko części czeskich robotników. Komisja zawodowa występując z całą energią przeciwko rozdrobnieniu organizacyi w naszym państwie, zdawała sobie sprawę, że broni przez to wprost kwestyi bytu robotników austriackich i ich mo-

żności walki z przemożną organizacją przedsiębiorców. Od roku 1905 też Komisja poświęciła wszystkie swe siły, by przeciwdziałać rozbijaniu i bronić jednolitości swych organizacyi.

Nie małą zasługę przypisać także należy Komisji zawodowej na polu samej walki o zdobycze ekonomiczne. W każdej większej akcji, przy każdym większym strejku Komisja służyła walczącym nie tylko swą radą, wskazówkami i interwencją, lecz również z pomocą materialną tam, gdzie dana organizacja sama ciężarowi walki sprostać nie mogła. Dla wzmocnienia obrony przed zamachami zorganizowanych przedsiębiorców stworzyła Komisja fundusz solidarności, który kiedyś stanie się niebezpieczną bronią w rękach zorganizowanego proletariatu Austrii.

Dziś, kiedy ta wyrosła z potrzeb organizacyjnych i spełniająca wiernie swe zadanie instytucja rozpoczyna nowe dwudziestolecie swej działalności, najlepiej uwydatnimy jej owocną pracę, gdy porównamy stan organizacyi zawodowych w roku 1913 ze stanem z przed lat dwudziestu. Wówczas bez wpływu, bez znaczenia, bez kapitałów na świadczenia członkom i prowadzenie walk, dziś potężna organizacja, licząca blisko pół miliona członków, rozporządzająca milionami koron majątku, wydająca miliony rocznie na zapomogi i miliony na prowadzenie walk, oto dorobek 20-letniej pracy.

Pojęcie prawa.

W historii ludzkości nie ma może nic wspólniejszego, nic, co by zmuszało do większego podziwu, — jak dźwiganie się uciśnionych i pozbawionych praw warstw ludowych na coraz wyższy stopień ekonomicznej, społecznej i politycznej wolności. Jak na cudowne zjawisko patrzymy na klasę, która zacofana

LOUIS PERGAUD.

Tragiczne wyzwolenie.

Panował gęsty mrok. W ciszy słychać było tylko lekki szmer topniejących śniegów. Nagły trzask metalu przerwał zalegającą ciszę, a straszny jęk, jak krzyk przerażenia, przeszył powietrze i poniósł się w przestrzeni, mącąc spokój w nocy... Zwierzę zostało schwytane.

Mała kuna o szaro-rudej szacie i śnieżnym żabocie, zrodzona przedostatniej wiosny z przelotnych miłości, przybyła dnia tego, tak jak zwykle ze skraju lasu bukowego, gdzie w dziupli starej, omszonej gruszy obrała sobie zimowe legowisko.

Z chwilą gdy pierwsze śniegi zagnały w dalekie strony skrzydlatych wędrowców, jej środki do życia zmniejszyły się gwałtownie i ażeby zaspokoić swe zachłanne pragnienia krwi zmuszoną była, podobnie jak jej siostrzyce porzucić opustoszałe poręby i w pobliżu wsi szukać codziennego żeru.

Wędrowała tam co wieczór, ostrożniejsza

lub może tylko mniej bezczelna od swych starszych towarzyszek, które już z dawien dawna miały urządzone kryjówki w zagłębieniach starych poddaszy.

Dawne to już były czasy, kiedy przy rudem świetle księżyca wdrapywać się mogła na młode dębezaki, by zaskoczyć pisklętą drożdżów, pogrążone we śnie; w lesie pozostało tylko kilka stałych jego mieszkańców, których niczem nie dająca się zmylić czujność wykluczała wszelkie niespodzianki.

Przez wybitą szybę, zatkaną zwyczajnie papierem, przez szczelinę we drzwiach, czy też przyziemną dziurę w niskim omurowaniu zdołała pewnej nocy wślizgnąć się do jakiegoś spichrza, a stamtąd przez dziurę w suficie dostać się do ciepłej obory, gdzie zimowały kury.

Zwinna, leciuchno wskoczyła na grzędę, gdzie siedziały rzedem, na zgiętych łapach nastroszone kokosze i podusiła je co do jednej. Jednym zamachem zębów przegryzła krtani koło uszu i z rozkoszą chlipiąc ciekącą, gorącą krew trzymała w swych ostrych, ko-

skich szponach ogłupiałe stworzenia, które porzucała ciepłe jeszcze, wyspane, wiotkie, w ostatnich podrygach agonii.

Jak pijak odtrącający pokarm, powracała po tej krwawej libacyi do lasu pijana radością, z okrwawionym żabotem, pozlepianą szerścią, ciałem obrzękłym, nie troszcząc się zgoła o zdradzające ją ślady łap.

Co się stało w tym krótkim stosunkowo okresie czasu, który zużyła na wytrzeźwienie swego opilstwa? Wszystkie domostwa zamknęły się teraz jak fortece, a poza ich murami warczały groźne potwory o potężnych kłach, a w nocy księżycowe czuwali ludzie, wynurzający się z cienia jak olbrzymy, by rzucić w ciszę z czerwonym błyskiem grzmot wystrzały, który zmuszał do ucieczki wszystkie czteronożne włóczęgi, zapędzone przez głód pod samą wioskę.

Żerowania nocne schodziły teraz na bezowocnych i monotonnych włóczęgach wzdłuż murów ogrodowych, po dziurach w żywopłotach i pochyłościach dachów.

Od kilku dni trwało to życie nędzy. Ale

dotąd, pogrążona w ciemności i ucisku podnosi się z materialnej i duchowej niewoli. Dotąd nie posiadała nic, była bez praw i niewykształcona, ciemna niekarna, pogardzana i poddańcza, podczas gdy klasa pracująca posiadała wszystkie dobra i bogactwa, władzę i zaszczyty, wykształcenie i wiedzę i wszelkimi siłami starała się przeszkodzić wydzwignięciu się uciśnionych z pod jarzma dotychczasowej niewoli. A mimo to we wszystkich czasach i wśród wszystkich narodów widzimy to dźwiganie się uciśnionych jako żelazne prawo społeczne, dokonywane się z największą regularnością praw przyrody. Naturalnie ten emancypacyjny pochód naprzód musi odbywać się wśród gwałtownych wstrząśnień, spowodowanych jak najzaciętszym oporem klas dotąd uprzywilejowanych, nosząc skutkiem tego wybitny charakter walki.

Ta walka emancypacyjna, jak ją nazywają, już z natury swojej musi być nieraz gwałtowną i brutalną, co rozmaitego rodzaju „piętko-duchów“ i estetów zraża do niej i odpycha. Rozwój społeczny jednak nie dokonuje się na podstawie praw estetyki i według niej nie może być ocenianym. Zmaganie się dwóch klas, uciśnionej, dolnej warstwy ludu, dążącej do światła i wolności z warstwą górną, która chce powstrzymać i zatamować to pięcie się w górę, jest koniecznością, której dziś usunąć się nie da, bez względu na to, czy ono komuś wyda się złem czy dobrem, pięknem czy brutalnym.

W tej walce pojęcie prawa odgrywa bardzo ważną rolę: prawo jest punktem, około którego obraca się cała walka emancypacyjna danej klasy. Klasy dotąd uciskane chcą wywalczyć sobie prawo dobre dla siebie, — klasy panujące bronią naodwrot prawa, które jest dobrem dla nich. Już w tem samym ujawnia się cel ustawicznej walki, ciągnącej się przez całe minionie wieki aż po dzień dzisiejszy — i dlatego nie od rzeczy będzie zastanowić się dokładnie nad pojęciem prawa.

I.

Walka o prawo.

Od kilku zaledwie dziesiątek lat w dolnych warstwach każdego narodu daje się zauważyć pewna bardzo gruntowna zmiana, materialna i duchowa nędza, która jak zła zmora zawiśla nad całą klasą pracującą, wyrobiła w niej niewolnicze instynkty, które spowodowały, że lud uciskany i pozbawiony praw wszelkich znosił to z pokorą i poddaniem się, widząc w swym losie zrzędzenie boskie, którego nikt i nic zmienić nie może. Kiedy zaś ucisk był za srogi i nędza za wielka, wtedy wynędzili i głodni spoglądali ku niebu, oczekując stamtąd zlitowania i miłosierdzia, które jednak niestety nigdy nie przychodziło. Zaufania w swoje własne siły

ci ludzie nie mieli i nie śmieli marzyć nawet, by oni sami mogli zmienić to, co uważali za zrzędzenie Opatrzności.

Dziś ten stan zmienił się zupełnie. Klasa robotnicza zaczyna rozumieć już swoje znaczenie w życiu ekonomicznym i swą wartość w społeczeństwie, świadomość klasowa w masach proletariatu coraz bardziej rośnie i nowoczesny robotnik nie wyczekuje już nadprzyrodzonej pomocy, lecz żąda praw dla siebie i uszanowania swej ludzkiej godności. Nie chce on łaski i nie chce dobrodziejstw, nie chce on prosić i żebrać, lecz żąda prawa do pracy i bytu, żąda praw wyborczych i prawa współdecydowania w państwie i gminie, żąda praw zgromadzeń i koalicji, prawa do kształcenia się, wreszcie i do korzystania z wszystkich dóbr kultury. Przez tysiące lat trwające bezprawie ma ustąpić z miejsca nowemu prawu, a nad nowoczesną ludzkością ma wejść nowe słońce sprawiedliwości społecznej.

Proletariat chce i musi walczyć o to prawo, gdyż górne warstwy, warstwy posiadające, w zaślepieniu swem nie chcą nie słyszeć o dobrowolnym zrzeczeniu się dotychczasowych przywilejów. A również i średnie warstwy inteligencji, urzędników i t. p., stojące na żołdzie klas rządowych, niechętnym okiem patrzą na to podnoszenie się nowej, młodej klasy proletariatu.

Ta walka o prawo toczy się zwykle o kwestyę materialnego bytu, o najważniejsze pytanie, jak wytworzone dobra materialne mają być podzielone pomiędzy różne grupy społeczne narodu. I dlatego też często tę szczytną walkę proletariatu o wyzwolenie nazywają walką o żoładek, walką o lepsze miejsce przy żłobie czy też na pastwisku. A przecież tak nie jest. Po zaspokojeniu swych materialnych potrzeb naturalnych: mieszkania, odzienia i pożywienia, człowiek dąży do zaspokojenia swoich potrzeb duchowych. Walka jego rozszerza się wówczas, staje się walką o zdobycie dóbr duchowych, a więc walką prawdziwie kulturalną. A ponieważ klasy posiadające zagarnęły niepodzielnie wszystkie władze publiczne, jak państwo, gminę, kościół, szkołę i t. p., nadające się do ich egoistycznych celów, przeto walka przenosi się i na te dziedziny i staje się walką polityczną o reformy w państwie, — a w końcu o zdobycie władzy państwowej.

W walce o prawo skupia się zatem wszystko, co klasa robotnicza chce zdobyć na polu ekonomicznym, społecznym, politycznym, duchowym i kulturalnym. Żądanie nowych praw dla wszystkich, jest pewnego rodzaju podstawą, na której się opiera cała walka emancypacyjna nowoczesnego proletariatu. I to jest jedną z zasadniczych różnic między walkami klasowymi dzisiaj — a w przeszłości.

Do niedawna jeszcze panujące klasy umiały podtrzymywać tę iluzję, że o ile one mają władzę w ręce, to nie dlatego, że mają odpowiednią siłę, lecz dlatego, że mają prawo ku temu. Wedle ich twierdzenia władza ich opierała się nie na ich przewadze ekonomicznej, lecz na ich prawie i stanowiska tego broniły z zaciętym uporem. To prawo miało pochodzić albo wprost od Boga albo wynikało skutkiem większej siły fizycznej poszczególnych grup, albo opierało się na pochodzeniu od znakomitych przodków, — zawsze jednak i wszędzie było ono oparte o pewne prawne podstawy. A gdy ich nikt dopatrzeć się nie mógł, to mówiono o prawie boskim, o prawie historycznym, o prawie nabytem, o prawie urodzenia i t. p. — byle tylko w tem wszystkim było słowo „prawo“, które jak czarodziejski płaszcz miało zasłaniać fakt, że władzę sprawowali ci, co mieli przewagę ekonomiczną i brutalną siłę.

Te myty o prawie od samego początku do dziś ciągną się przez historię ludzką, mając to jedynie zadanie, by usprawiedliwić panowanie jednego nad drugim i wyszyskowi człowieka przez człowieka nadać pewne prawne formy. Dla wytłumaczenia wiekowej niewoli kobiety odpowiada się, że pan Bóg już ją zrobił niższą, — sam stwarzając mężczyznę, a z jego żebra dopiero dla niego robiąc kobietę. Prawo niewolnictwa i znęcania się białych nad murzynami tłumaczy biblijna przypowieść, o Semie, Jafecie i czarnym Chamie, który naśmiewał się z upitego ojca za co Bóg, karząc go, przeznaczył jego potomstwo do służby u białych Semitów i Jafaitów.

A i dziś jeszcze myty te o prawie powtarza się ciągle. Dotąd we wszystkich szkołach i kościołach wpaja się w młodociane umysły myt o nienaruszalności prawa, na którym stoi dobro całego państwa, myt o władzy pochodzącej od Boga, myt o prawie monarchy do rządzenia państwem, myt o prawie szlachty do wyzysku chłopów, myt o prawie przedsiębiorcy do wyciągania ostatnich sił z klasy robotniczej. Na szczęście umysł ludzki nie da się długo oslepić pustymi gadkami i człowiek coraz lepiej i krytyczniej patrzy i przekonuje się, że tam, gdzie mu dotąd mówiono o prawie, jest tylko bezprawie oparte na sile brutalnej i przemocy.

Pozornie prawo jest czemś świętem i nieetykalnym, czemś, co stoi ponad wszystkimi urządzeniami społecznymi i ekonomicznymi, w rzeczywistości jednak prawo, podobnie jak moralność, jest tylko zjawiskiem społecznym, wynikiem ze stosunków ekonomicznych i społecznych, — zmieniającym się z chwilą, gdy zmieniają się stosunki, które je wytworzyły. O tem proletariat powinien wiedzieć i pamiętać, i w tym względzie pojęcie prawa w walce o prawo odgrywa bardzo ważną rolę.

tej oto nocy, przy słabym blasku księżyca, przedzierającym się z pomiędzy dwu obłoków jak promień światła, płynący z za progu jakiejś nadpowietrznej chaty, poddała się nieprzewycięzonej pokusie, jaką przedstawiała szczelina w murze; przemknęła wzdłuż stosu tyk, służących do podpierania grochu, które szarą linią odcinały się od śniegu i przy samym ich końcu, tak jakby te nawpół zgniłe gałęzie służyły za opatrnościowy drogowskaz znalazła, prawie że niedostrzegalne w białości śniegu wielkie, świeże jajo, które z chciwością schlipała...

Nazajutrz znalazła podobne i tak przez kilka wieczorów z rzędu, gdyż wracała tam stale, by zdobyć ten jedyny pokarm. Reszta nocy schodziła na daremnych poszukiwaniach i późny świt zimowych poranków zastawał ją zwinną, przezorną, wtuloną w widełkowate zagłębienie leśnego mieszkania.

* * *

Nastał wieczór, wieczór odwilży o niebie bladym, pokrytym ciężkimi chmurami; masy

śniegu podmywane wodą zwisały z drzew, jak białe płachty suszącej się bielizny, lub opadały na ziemię z głuchym łoskotem rozdzierającej się przy upadku kieszeni; drobne strumyki wody pełzły ze wszech stron; ziemia pełna była tajemniczych szmerów i podmuchów, które ją otaczały jak niewidzialne skrzydła i zdawały się wyrazem jakichś narodzin czy agonii.

W ciemnym otworze dziupli ukazał się, jakby płatek śniegu spadły z wyższej gałęzi biały żabot; mała kuna poruszając się ostrożnie spadła na ziemię. Szybko, szybko przebiega zwykłą drogę, gdyż dzień był długi, żoładek ma pusty; jej ostro zakończone, krzywe łapki o silnych wiązaniach ledwie dotykają szarego błota, śniegu i rozmokłej ziemi; długi puszysty ogon chwije się lekko; przebiega ciche ścieżyny, tworzące ciemniejsze linie na śnieżnej przetrzeni; przemyka się wzdłuż wielkich kamieni murów, okalających zagrody, wzdłuż czarnych plotów o bielejących, osuwających się wierzchołkach, z których jak z olbrzymich klepsyder spływać się zdaje obumie-

rająca pora roku; nadzieja przyspiesza tętno krwi w jej żyłach i zwiększa pożądanie przyszelego pokarmu.

Oto szczelina w murze i zgniłe gałęzie o które oparto jakby przez nieuwagę wielkie kloce, co tworzy jedyne przejście, wązki kanał do miejsca, gdzie złożone jajko odcina się tej nocy swą białością od ziemi ogołoczonej ze śniegu dni poprzednich. Widzi je, jest pewna swego posiłku i coś w niej drga prędzej i mocniej. Jeszcze kilka skoków i będzie mogła stłuc delikatną skorupkę: naprzód! Skoczyła, ale nagle silne ramiona samotrzasku, mocno zwierając swój uścisk chwyciły w swe straszne objęcia małą przedsiębiorczą łapkę i trzymają ją uwięzioną w swych potężnych kleszczach.

Nie dając się opisać ból wyrwał z piersi krzyk przerażenia, przesywający ciszę nocy; wokoło rozległy się szybkie stapania, nagły trzask łamanych gałęzi oznajmiający pośpieszną ucieczkę żerujących nieopodal dzikich bestyi.

W straszliwym bólu złamanej łaby, poszar-

